
Anotace 

 Reforma Rady bezpečnosti OSN se již pomalu stává evergreenem mezinárodní politiky. 

Existuje mnoho návrhů, ale nedaří se najít dostatečnou shodu na žádném z nich. Jedním 

z hlavních kandidátů na nového stálého člena je Německo, které zveřejnilo svou kandidaturu 

v roce 1992. V průběhu 90. let se také objevily první návrhy, zmiňující možnost budoucího 

stálého členství pro Evropskou unii jako celek. Tato práce se snaží přispět do debaty o 

europeizaci zahraničních politik členských států EU. Cílem je zjistit, zda je německá 

kandidatura na stálé křeslo v RB ovlivněna členstvím této země v EU. Pro lepší rozeznání 

možného europeizačního efektu je provedena komparace s Japonskem, které zveřejnilo svou 

kandidaturu pouze o rok později a vykazuje podobné charakteristiky jako Německo. V práci je 

použita metoda obsahové analýzy pro srovnání německé a japonské argumentace ohledně čtyř 

témat: spravedlivého zastoupení v Radě bezpečnosti, ekonomické síly, multilaterální 

spolupráce a zodpovědnosti a závazků. 

 


